长教体字〔2023〕45号

长葛市教育体育局关于遴选“十四五”第二批县级中小学名师、骨干教师培育对象的通知

各镇（办事处）中心学校、市直学校：

为深入实施我市“队伍建强”行动，全面激发教师队伍发展活力，根据《长葛市新时代中小学教师梯队攀升体系建设实施方案》相关要求，作为“国培计划”“省培计划”“市培计划”的重要补充和“县培计划”的重要内容，教体局决定组织实施“十四五”第二批中小学教师市级名师骨干教师培训计划。现将有关事宜通知如下。

一、基本原则

遵循教育发展规律和教师成长规律，加大骨干教师培训力度，建立健全中小学骨干教师队伍成长梯队攀升体系。按照“建标准、育名家、强体系、抓引领、促全员”的发展思路，构建培养从校级骨干到省级骨干、从县级名师到中原名师的基础教育教师专业成长梯队，形成我市教师梯队“长链式”的发展模式，为促进我市教育事业健康可持续发展提供强有力的智力支持和人才保障。

二、目标任务

2023年度计划培训县级名师100人、县级骨干教师300人。通过培训，使中小学县级名师、骨干教师的师德修养、专业素质、教育科研能力，特别是实施新课程的能力得到较大提升，为省级名师培育夯实基础。

三、遴选条件

（一）遴选范围

此次遴选县级中小学名师、骨干教师培育对象的范围为普通中小学幼儿园从事语文、数学、英语、物理、化学、道德与法治、历史、地理等学科教学工作的专任教师。幼儿园教师可申请小学相近专业。

（二）遴选条件

1.具有良好师德，学科专业基础及教学基本功扎实；

2.具备较高学历（幼儿园和小学教师具有专科以上学历、初中和高中教师具有本科以上学历）；

3.中小学教师具备中小学二级及以上教师职务，担任教育教学工作教龄连续在3年以上，担任班主任工作者优先推荐；

4.心理健康，身体状况良好，年龄不超过40周岁；

5.完成中小学教师继续教育学时（2021至2022年）120学时证书，个人信息已登录《河南省中小学教师继续教育管理系统》。遴选的中小学校长和管理人选必须承担与推荐学科一致的教学任务，且达到专任教师课时的一半以上，其比例控制在10%以内；

6.申报县级名师的，必须具有县级骨干教师资格，发挥示范引领作用。

（三）为畅通人才成长通道，符合下列条件之一的教师，可不受学历、年龄和职称三项条件限制，在遴选县级名师培育对象时，经申请批复后，镇级、校级骨干教师可直接列入县级名师培育对象

1.作为主持人获得省级教学成果二等奖及以上获得者；或市级教学成果奖一等奖的主要完成人（限前2名）；

2.作为第一作者在CN刊物上发表两篇教育专业领域论文者；

3.参加市级及以上优质课大赛并获得一等奖者。

以上成就突出理论联系实际，突出创新性、引领性、真实性，突出实践的价值导向，严禁成果造假。

三、名额分配

此次遴选县级中小学名师、骨干教师培育对象，名额分配见附件1。

四、遴选办法

（一）遴选工作采取个人申请，民主评议，层层考核，逐级选拔。

（二）各镇办中心学校、市直学校组织专门人员进行师德、业务能力综合考评，确定初选名单，公示后按分配指标报教师教育股。

（三）教体局组织专家组对推荐上报的名师、骨干教师培育对象进行审核。

五、上报材料

（一）《长葛市名师培育对象登记表》（见附件2），《长葛市骨干教师培育对象登记表》（见附件3）同时上报电子文档；

（二）学历证和专业技术职务任职资格证原件及复印件；

（三）县级骨干教师证原件及复印件；

（四）2021至2022年度的继续教育学时证书；

（五）学校师德表现、年龄、教龄情况证明一份。

以上名师、骨干教师培育对象证件以市直学校、镇办为单位建档，骨干教师证、继续教育学时证交市教师教育股审查后带回，其他原件由各单位审查。符合绿色成长通道不受年龄、职称和年限条件限制的应提供相关证件原件。以上材料要求一人一档，请于2023年7月7日前上报教体局教师教育股（511室）。

六、其它事项

（一）各学校要站在培育长葛实践型教育家的战略高度，加强基础教育教师队伍梯队攀升体系建设，做到名额到校、通知到人，确保足额完成下达的指标，确保参训学员按时完成培训任务。

（二）要认真做好评审推荐工作的每一个环节，确保推荐工作的公正、公平、公开，确保县级名师、骨干教师培育对象遴选工作顺利进行。

（三）被确认为县级名师、骨干教师培育对象者，需登录《河南省中小学教师继续教育管理系统》报名，培育合格后计入继续教育学时。

附件：1.长葛市中小学名师、骨干教师培育对象名额分配表

2.长葛市中小学名师、骨干教师培育对象登记表
2023年7月6日

附件1

长葛市“十四五”第二批中小学名师、骨干教师培育对象名额分配表

	单位
	高中
	初中
	小学
	幼儿园
	合计

	名师
	骨干教师
	名师
	骨干教师
	名师
	骨干教师
	名师
	骨干教师

	长葛市第一高级中学
	4
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	14

	长葛市第二高级中学
	3
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	11

	长葛市第一初级中学
	0
	0
	2
	4
	0
	0
	0
	0
	6

	长葛市第二初级中学
	0
	0
	2
	3
	0
	0
	0
	0
	5

	长葛市第一小学
	0
	0
	0
	0
	2
	4
	0
	0
	6

	长葛市第二小学
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	0
	0
	5

	长葛市实验小学
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	0
	0
	4

	长葛市新区实验学校
	0
	0
	3
	4
	3
	6
	0
	0
	16

	长葛市颍川路学校
	0
	0
	3
	4
	3
	6
	0
	0
	16

	长葛市实验幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	5

	长葛市颍川路幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	4

	长葛市直幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3
	4

	南席镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	6
	0
	0
	16

	古桥镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	石象镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	大周镇中心校
	0
	0
	2
	8
	2
	7
	0
	0
	19

	董村镇中心校
	0
	0
	2
	8
	2
	6
	0
	0
	18

	老城镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	佛耳湖镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	后河镇中心校
	0
	0
	2
	8
	2
	7
	0
	0
	19

	石固镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	坡胡镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	和尚桥镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	增福镇中心校
	0
	0
	2
	6
	2
	5
	0
	0
	15

	建设办中心校
	0
	0
	1
	3
	1
	3
	0
	0
	8

	金桥办中心校
	0
	0
	1
	3
	1
	3
	0
	0
	8

	长兴办中心校
	0
	0
	1
	3
	1
	3
	0
	0
	8

	金英学校
	0
	0
	1
	3
	1
	2
	0
	0
	7

	天隆学校
	0
	0
	1
	3
	1
	2
	0
	0
	7

	实验中学
	1
	2
	1
	3
	1
	2
	0
	0
	10

	第三实验高中
	1
	2
	1
	3
	1
	2
	0
	0
	10

	双语小学
	0
	0
	0
	0
	2
	3
	0
	0
	5

	天一学校
	0
	0

	2
	1
	2
	0
	0
	5

	东方实验学校
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	2
	4

	吉的堡幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	成龙幼儿园
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	求实学校
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	4

	教师进修学校
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

附件2

长葛市2023年中小学名师、骨干教师培育对象登记表

单位：   （盖章）               联系人：          联系电话：

	姓名
	性别
	学段
	学科
	单位
	联系电话
	申报类型
	备注

长葛市教育体育局                 2023年7月6日印发

- 1 -
- 1 -